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1 Úvod

Pekařské výrobky jsou již od pradávna hlavními součástmi lidské stravy. I přes

zdánlivou jednoduchost výroby pečiva je tato oblast lidské činnosti velmi náročná a její

úspěšné zvládnutí vyžaduje dobře připravené odborníky se znalostí kvality, technologie

výroby, zařízení a předpisů souvisejících s potravinovým právem a s příslušnou odpovědností

provozovatelů potravinářských podniků za plnění požadavků potravinového práva.

Pekařská výroba v sobě zahrnuje výrobu chleba, běžného pečiva, jemného pečiva a

trvanlivého pečiva. Část pekařských výrobků je vyráběna v cukrárnách, kde slouží jako

polotovar při další výrobě. Jedná se o výrobky z lineckých, vaflových, třených lineckých a

křehkých těst, z pálených, šlehaných, třených a jádrových hmot.

Povinnost provozovatele potravinářského podniku je výroba bezpečných potravin. Dle

článku 6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 kterým se stanoví obecné

zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a

stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin, vychází z analýzy rizika, což je proces

skládající se ze tří vzájemně propojených součástí – hodnocení rizika, řízení rizika a sdělování

o riziku. Hodnocením rizika je vědecky podložený proces skládající se z identifikace

nebezpečí, popisu nebezpečí, odhadu expozice a charakteristika rizika. Pro hodnocení rizik

v pekařských provozech je v první řadě nutná identifikace a popis nebezpečí. Tímto

nebezpečím jsou biologické, chemické a fyzikální činitelé v potravinách nebo stav potravin,

které mohou mít nepříznivý účinek na zdraví.

Článek 5 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin

vyžaduje, aby provozovatelé potravinářských podniků vytvořili a zavedli stálý postup

založený na zásadách HACCP. Systémy HACCP jsou obecně považovány za užitečný nástroj

pro provozovatele potravinářských podniků, sloužící ke kontrole rizika, které se může

v potravinách vyskytnout. Tyto systémy vycházejí z vědy a jsou systematické, z důvodu

zajištění bezpečnosti potravin identifikují specifická rizika a opatření pro jejich kontrolu.

Jsou nástrojem k hodnocení rizik a k nastavení kontrolních systémů, které se nespoléhají

především na testování konečného výrobku, ale zaměřují se spíše na prevenci. Všechny

10

systémy HACCP jsou schopné přizpůsobit se změně, jako jsou pokroky ve vnější úpravě

zařízení, postupy zpracování nebo technologický rozvoj.

Cílem této práce je navrhnout optimální sytém HACCP ve vybraném subjektu pekárny

společnosti Peta BOHEMIA spol. s r.o. a zároveň lépe porozumět implementaci a flexibilitě

systému HACCP při výrobě pekařských výrobků. Systém HACCP může být aplikován

v celém potravinářském řetězci od prvovýroby až po konečnou spotřebu a jeho implementace

by se měla řídit vědeckým důkazem rizik pro lidské zdraví. Kromě zvýšení bezpečnosti

potravin může implementace mít i další významné přínosy, například použití HACCP může

pomoci při kontrolách prováděných kontrolními orgány a zvýšení důvěry v bezpečnost

potravin podpořit mezinárodní trh.

Úspěšné použití HACCP vyžaduje naprostou angažovanost a účast jak managementu,

tak pracovní síly. Vyžaduje také multidisciplinární přístup, který by měl zahrnovat, je-li to

vhodné, odbornou znalost agronomie, veterinární hygieny, výroby, mikrobiologie, lékařství,

veřejného zdraví, technologie potravin, zdraví životního prostředí, chemie a inženýrství.

Dříve než provozovatel potravinářského podniku aplikuje HACCP na některý podnik,

měl by zavést nezbytné požadavky na hygienu potravin. K zavedení efektivního systému

HACCP je zapotřebí angažovanosti managementu. Při identifikaci a hodnocení rizika a při

následných postupech při vytváření a používání HACCP se musí zvážit působení surovin,

složek, výrobní postupy potravin, úloha výrobních procesů ke kontrole rizika, pravděpodobné

konečné použití výrobku, kategorie spotřebitelů a epidemiologický důkaz týkající se

bezpečnosti potravin.
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2 Literární p řehled

2.1 Vymezení základních pojm ů

2.1.1 HACCP

HACCP (zkratka anglického Hazard Analysis and Critical Control Point) je preventivní

postup. Předchází, identifikuje a vyhodnocuje nebezpečí ohrožení zdraví strávníka,

spotřebitele ještě předtím, než může nebezpečí vzniknout.

Udává, jaké prostředky a postupy jsou nezbytné k tomu, aby se nebezpečím předcházelo

ještě předtím, než se mohou projevit. Zavádí postupy sledování a nápravná opatření, která

jsou zárukou, že je preventivní systém účinný. (ŠKOPEK, VOLDŘICH, 2004).

Komprda uvádí, že tento systém je jedním z nejúčinnějších nástrojů pro zabezpečení

zdravotní nezávadnosti potravin. V současné době je možno pozorovat dva směry v aplikaci

systému HACCP. V původním klasickém pojetí definovaném v materiálech Potravinového

kodexu (Codex Alimentarius) je systém HACCP aplikován pouze při výrobě potravin a

zaměřuje se striktně na zajištění zdravotní nezávadnosti. V širším pojetí je systém HACCP

používán i mimo rámec vlastní výroby potravin (výroba zemědělských produktů, veřejné

stravování), přičemž se projevuje snaha použít jej i pro zvládnutí obecně jakostních parametrů

daného produktu (KOMPRDA, 2004).

HACCP je nový přístup ke kontrole hygieny potravin. Ve světové literatuře je

označován názvem Hazard Analysis and Critical Control Points systém. V tomto názvu jsou

vyjádřeny dvě nejdůležitější charakteristiky celého systému, totiž analýza nebezpečí narušení

zdravotní nebo hygienické nezávadnosti určitého potravinářského výrobku nebo pokrmu a

identifikace kritických – ochranných bodů v průběhu výroby, zpracování, úchovy, skladování,

přepravy, distribuce, vaření a jakéhokoliv jiného způsobu úpravy ke konzumaci. Anglický

výraz „control“ vyjadřuje jak kontrolu monitorováním kritérií na kritickém bodu, tak také

ochranu zavedením opatření k dosažení správné hygienické a technologické praxe a tím též

zdravotní a hygienické nezávadnosti.
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Několikaletým průzkumem bylo dokázáno, že nejlepším zajištěním zdravotní

nezávadnosti potravin je využití systému HACCP u všech rizikových potravin. Tento přístup

umožňuje nejúspěšnější ochranu spotřebitelů ve srovnání s jinými přístupy jako inspekce

v závodě, sanitační inspekce, vyšetření zdravotní nezávadnosti potravin jak hotových výrobků

i syrového masa jako indikátorů fekální kontaminace.

Zpracovatelský průmysl musí mít na paměti, že vstupní surovina může být potenciálně

kontaminovaná patogeny a podle toho s touto surovinou musí zacházet. Toto je hlavní důvod

pro zavedení a dodržování systému HACCP při výrobě všech potravin. Výhodnou prevencí

zdravotní nezávadnosti a kvality finálních produktů je nákup vstupních surovin ze závodu se

zavedeným a verifikovaným HACCP systémem (SOVJAK, REISNEROVÁ, 2001).

Ingr zase uvádí (INGR, 2001), že základním principem systému HACCP je

monitorování kritických bodů ve zpracovatelském procesu z hlediska kontaminace a jejich

účinné eliminace.

Tento systém pracuje racionálně, neboť spočívá na analýze systematicky

shromažďovaných dat o příčinách a podmínkách, které vedly k onemocnění konzumentů

z toho nebo onoho druhu potravinářského výrobku nebo pokrmu (MATYÁŠ, VÍTOVEC,

1999).

2.2 Vznik a historie systému HACCP

Systém HACCP vznikl na základě požadavků Amerického úřadu pro kosmonautiku

NASA ve společnosti Pillsburry Co. začátkem roku 1959. Koncem padesátých let, kdy

vrcholil program letů člověka do vesmíru, bylo nezbytné zajistit potraviny pro kosmonauty.

Požadavky na potraviny byly:

1. potraviny se nesmí drobit – při jídle v beztížném prostoru by docházelo ke

znečišťování prostoru kosmické lodi,

2. potraviny musí být prosté choroboplodných mikroorganismů a toxických látek.
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První požadavek byl vyřešen použitím jedlých obalů. Potraviny byly baleny po porcích


[…]


zdravotní stav zaměstnanců a jejich osobní hygiena.

Během své poměrně krátké historie se přístupy k systémům HACCP, zejména k jeho

aplikaci postupně měnily. Z počátku to byly zejména jednoduché principy hledání zdrojů

zdravotních nebezpečí při výrobě potravinářských výrobků a provádění opatření, které mají

tomuto nebezpečí zabránit. V další etapě přerostl tento nástroj na ovládání nebezpečí v cíl

vyhledat kritický bod a převládala zde zejména formální stránka. Nebyly brány ohledy na

velikost a zaměření provozovny. Mnohdy byly systémy zpracovávány pouze jako naplnění

platné legislativy pro uspokojení kontrolních orgánů. Zde samozřejmě neplnily svůj původní

účel.

V současnosti se projevují opět snahy navrátit systému HACCP svou původní filozofii a

navrátit se zpět ke kořenům. Zejména je zdůrazňována nutnost flexibility. V praxi to

znamená, že bude brána v potaz rozumná aplikace zásad v malých podnicích, kde mohou být

uplatněny postupy správné výrobní a hygienické praxe. Důležitá je také osvěta a vzdělávání

provozovatelů potravinářských podniků a jejich zaměstnanců, které by mělo odpovídat
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úkolům v konkrétních provozech a mělo by být vhodné pro vykonávanou práci. Vhodnými

vzdělávacími nástroji jsou informační kampaně odborných organizací nebo příslušných úřadů,

pokyny pro správnou výrobní praxi aj. Při těchto vzdělávacích akcích je třeba mít neustále na

vědomí, že takové školení by mělo být úměrné velikosti a typu provozovny a mělo by se týkat

způsobu, jakým je systém HACCP v provozovně používán. Pokud je připuštěno, že

v provozovně, kde je možné dosáhnou bezpečnosti potravin pomocí zavedení předběžných

požadavků, mělo by být této filozofii přizpůsobeno i příslušné školení.

Na úplný závěr bych rád připomněl, že jednou z funkcí systému HACCP je také dobrá

vizitka zdravotně nezávadných a jakostních potravin vůči odběratelům a konečným

spotřebitelům. Odběratelé potravinářských výrobků dnes již po svých dodavatelích

nepožadují pouze zavedený systém, který je samozřejmostí, ale zejména systém

s certifikátem, který dokazuje, že je systém jakosti zavedený, udržovaný a akreditovaným

certifikovaným orgánem prověřený. Správně zavedený a fungující systém kritických bodů

tak snižuje riziko ohrožení zdraví spotřebitele a zároveň chrání výrobce nebo prodejce

v případě vymáhání náhrad za případné poškození zdraví. Správně vedená dokumentace

systému HACCP zase prokazuje dodržování právních předpisů a tím i minimalizaci sankcí ze

strany orgánů státního dozoru.
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10 Přílohy

Zpráva o interním auditu HACCP Příručka HACCP
CCP PEČENÍ (SMAŽENÍ)

Výrobce: PETA
BOHEMIA spol.
s r.o. Soběslav

Zpráva č.: Datum:

Auditované pracoviště:

Auditovaný proces řízený dle dokumentace HACCP:

Zpráva o výsledcích auditu, doporučení:

Auditorský tým:
Vedoucí auditor: Členové:

Vyjádření a podpis vedoucího prověřovaného útvaru:

Rozhodnutí o způsobu odstranění neshody:

Termín:

Odpovídá:

Závěrečné vyjádření ke zprávě:

Datum: Podpis:

Příloha č. 1: Zpráva o interním auditu HACCP
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Příručka HACCP
Seznam změn

Výrobce: PETA
BOHEMIA spol.
s r.o. Soběslav

Číslo
změny

Strana
(kapitola)

Datum platnosti
změny

Důvod změny Změnu schválil Provedl

Příloha č. 2: Seznam změn
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Příručka HACCP
Souhrn nalezených závad

Výrobce: PETA
BOHEMIA spol.
s r.o. Soběslav

Postup kontroly: Vizuální, fyzikální a jiné metody měření

Nápravná opatření: dle specifikace kritického bodu

Datum Čas Popis závady Nápravná opatření Podpis Poznámka

Příloha č. 3: Souhrn nalezených změn
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Formulář pro sledování HACCP Příručka HACCP
CCP PEČENÍ (SMAŽENÍ)

Výrobce: PETA
BOHEMIA spol.
s r.o. Soběslav

Místo sledování:
Výrobní prostor

Postup sledování: Vzhled a tvar: pravidelně formované, klenuté
Kůrka, povrch: Dostatečně upečená, zlatohnědé barvy, bez zřetelně obnažené střídky
Střídka: dobře propečená, pórovitá, pružná.
Při nejistotě provedení zkoušky pružnosti střídky tlakem po rozkrojení a po vychladnutí kusu
pečiva.

Sledovaný znak:
Propečenost výrobku

Frekvence sledování:
Sleduje se každé pečení (dávka). Záznam o potvrzení zvládnutého stavu provede obsluha pece na
konci směny.

Kritické meze:
Nepropečený výrobek

Nápravná opatření: Upravit čas a teplotu pečení, nedopečené výrobky dopéct, pokud není možné
zlikvidovat

Datum Povrch, vzhled a tvar Střídka Nápravná opatření Odpovědná osoba Poznámky

Zpracoval: dne 1.1.2010 podpis:
Schválil: dne: podpis:
Účinnost od 1.1.2009

Příloha č. 4: Formulář pro sledování HACCP
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Příručka HACCP
Protokol neshody

Výrobce: PETA
BOHEMIA spol.
s r.o. Soběslav

Datum: Čas:

Zjištění:

Zaznamenal:

Informace předána:

Vyhodnocení události – příčina:

Provedené nápravné opatření:

Nápravné opatření provedl:

Efektivnost nápravného opatření:

Kontroloval:

Schválil:

Příloha č. 5: Protokol neshody