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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Dobře formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Plně vyhovuje.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Vzorná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomant soustavně studuje stejnou problematiku i v zaměstnání a proto jeho teoretické
zázemí je příkladné. Menší počet citací v literární rešerši je dán velmi úzkým tématem práce, které
má ale značný praktický význam.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez komentáře.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bylo již dostatečně vyjádřeno.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Není o tom pochyb.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Bez komentáře.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Všechny cíle byly jednoznačně splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Vzorná.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Přínos je zcela evidentní.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Téma bylo zcela vyčerpáno a otázky ponechávám oponentům a členům komise. Mé vlastní
otázky vyčerpal autor v průběhu práce na svém diplomovém tématu.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nejsou.

Datum: 16. 04. 2010 Podpis vedoucího diplomové práce: